
- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 注塑车间扩产能项目

项目代码 2204-410171-04-02-402413

建设单位联系人 邓文亮 联系方式 13017515297

建设地点 河南省郑州市经济技术开发区金柳南路 118号

地理坐标 （东经 113°49'31.353"，北纬 34°41'23.982"）

国民经济

行业类别

C3857 家用电力器

具专用配件制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材制

造业 38中的 77项，家用电力

器具制造 385

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
1 注塑废气 注塑 非甲烷总烃 0.1678 1.1601 6912

2
丝印

废气

丝印、上胶、烘

干和洗网废气

丝印、上胶、

烘干和洗网
非甲烷总烃 0.0007 0.0023 3456

制版废气 制版 非甲烷总烃 0.0001 0.0001 1152

3 点胶废气 点胶 非甲烷总烃 0.0003 0.0020 6912

4 粉碎废气 粉碎 颗粒物 0.0253 0.0030 576

b 无组织控制措施

本项目采取的废气无组织控制措施如下：本项目生产时，采取车间密闭，加强

废气收集等措施。

（3）项目废气非正常工况分析

本项目非正常工况废气排放分析及防范措施具体如下：

①非正常工况源强分析

非正常排放一般包括开停机、检修、环保设施不达标三种情况。

本项目在开机时，首先运行废气处理装置，然后进行生产作业，使生产中的废

气都能得到及时处理。停机时，废气处理装置继续运转，待工艺中的废气完全排出

后再关闭。设备检修以及突发性故障（如，区域性停电时的停车），企业会事先安

排好设备正常停车，停止生产。项目在开、停机时排出污染物均可得到有效处理，

排出的污染物和正常生产时的情况基本一致。因此，非正常工况考虑废气环保设施

运行不正常的情况，本报告按最不利的情况考虑，即废气处理装置完全失效，处理

效率下降至 0%。本项目非正常工况为废气处理装置发生故障。

在非正常工况下，污染物排放情况见下表。

表 4-6 废气非正常排放情况一览表

序号 污染源 排气筒
污染

物

废气量 非正常排放 排放标准

达标

情况m3/h mg/m3 kg/h
排放

时间

（h）

排放

量

（kg）

mg/
m3 kg/h



- 70 -

1
注塑、丝

印和点

胶废气

注塑件有机

废气排气筒

（吸附期

间）

非甲

烷总

烃

33300 45.9 1.5285 0.5 0.7643 60 / 达标

注塑件有机

废气排气筒

（脱附期

间）

非甲

烷总

烃

36700 221 8.1084 0.5 4.0553 60 / 超标

2 粉碎废

气

注塑件粉碎

废气排气筒

颗粒

物
1000 47.4 0.0474 0.5 0.0237 20 / 超标

由上表可知，在非正常工况下，本项目有组织有机脱附废气和粉碎废气均不能

达标排放，评价要求环保设施故障时立即停产维修。

②非正常工况防范措施

为确保项目废气处理设施正常运行，建设方在日常生产中，拟采取如下措施：

A、由公司委派专人负责每日巡检废气处理装置，做好巡检记录。

B、当发现废气处理设施故障并导致废气非正常排放时，应立即生产，待废气处

理装置故障排除后并可正常运行时方可恢复生产。

C、按照环评要求定期对废气处理装置进行维护保养，确保废气正常排放。

D、建立废气处理装置运行管理台账，由专人负责记录。

（4）废气环境影响分析

本项目各废气产生源配备了技术可行的废气处理装置，废气捕集效率高，废气

经收集处理后通过排气筒排放；在正常工况下，各废气污染物均可达标排放。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并

有效执行的前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。



- 71 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

本项目废水污染源源强核算结果见下表。

表 4-7 本项目废水污染物源强核算结果一览表

工序 污染源 类别
污染物种

类

核算方

法

污染物产生 治理设施 污染物排放

废水产生

量（m3/a）
产生浓度*

（mg/L）
产生量

（t/a） 治理工艺

处理能

力

（m3/d）

治理效

率（%）

是否为

可行技

术

废水排

放量

（m3/a）

污染

物种

类

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放时

间（d）

生

产

区

注

塑

工

序

循环冷

却水排

污水

清净

下水

pH

类比法 64

6~9 /

/ /

/

/

1650.52

pH 6~9 /

288

COD 100 0.0064 / COD 59.77 0.0987

SS 50 0.0032 / BOD5 9.41 0.0155

丝

印

网版清

洗废水

生产

废水

pH

类比法 22.68

6~9 / 预处

理

（“
混凝

沉淀

+加
压溶

气气

浮”） +SB
R

300（预

处理）、
550

（SBR）

/

是

氨氮 7.19 0.0119

COD 600 0.0136 88 SS 42.51 0.0702

BOD5 150 0.0034 92.8

氨氮 30 0.0007 60

SS 100 0.0023 82

职

工

办

公

生活污

水

生活

污水

pH

类比法 1563.84

6~9 /

/

/

是

COD 300 0.4692 70

BOD5 180 0.2815 85

氨氮 25 0.0391 60

SS 200 0.3128 50



- 72 -

生

活

区

职

工

住

宿

生活污

水

生活

污水

pH

类比法 1560.38

6~9 /

化粪池 300

/

是
1560.38

pH 6~9 /

288

COD 300 0.4681 / COD 300 0.4681

BOD5 180 0.2809 / BOD5 180 0.2809

氨氮 25 0.0390 / 氨氮 25 0.0390

SS 200 0.3121 / SS 200 0.3121

本项目废水排放信息见下表。

表 4-8 本项目废水排放情况汇总一览表

工序 污染源 类别 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律
排放口基本情况

排放标准
编号 名称 类型 坐标

生产区
生产废水、

生活污水

生产废

水、生活

污水

pH

间接排放
郑州新区污

水处理厂

废水间断排

放，排放期

间流量不稳

定，但有周

期性规律

DW001
厂区综合

废水排放

口*

主要排放

口
113.826293
,34.690463

《污水综合排

放标准》

（GB8978-19
96）表 4二级

标准及郑州新

区污水处理厂

收水标准

COD

BOD5

SS

NH3-N

生活区 生活污水
生活污

水

pH

间接排放
郑州新区污

水处理厂

废水间断排

放，排放期

间流量不稳

定，但有周

期性规律

DW002 生活区废

水排放口*
一般排放

口

113.823724
，34.688742

郑州新区污水

处理厂收水标

准

COD

BOD5

SS

NH3-N



- 73 -

注：“*”本项目不设置单独排放口，依托海尔厂区综合废水排放口和生活区废水排放口。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废水例行监测信息见下表。

表 4-9 本项目废水例行监测信息汇总一览表

项目 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水

厂区综合废水排放

口

流量、COD、NH3-N 自动监测 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二级标准及郑州

新区污水处理厂收水标准pH、BOD5、SS 半年

生活区废水排放口
流量、pH、BOD5、COD、NH3-N、

SS 年 郑州新区污水处理厂收水标准

注：本项目不设置单独排放口，依托海尔厂区综合废水排放口和生活区废水排放口，结合海尔厂区情况确定本项目监测频次。实际运行过程中，应结

合当地环保部门管理要求，合理确定监测管理要求。



- 74 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（1）废水污染源强核算

项目废水主要为注塑工序循环冷却水排污水、网版清洗废水和生活污水。

①注塑工序循环冷却水排污水

根据建设单位提供资料，项目循环冷却水每三个月定期排污，排放水量约 16m3/

次（0.222m3/d、64m3/a），属于清净下水，经类比，其水质大致为：pH6~9、COD100mg/L、

SS50mg/L。直接排入市政污水管网。

②网版清洗废水

网版清洗废水产污系数按 0.9 核算，经核算，清洗废水的量为 0.079m3/d

（22.68m3/a），经类比，其水质大致为：pH6~9、COD600mg/L、BOD5150mg/L、氨

氮 30mg/L、SS100mg/L，进入厂区现有污水处理站处理。

③生活污水

生活污水产生量按用水量的 80%计算，经核算，生活污水产生量约为 10.85m3/d

（3124.22m3/a），经类比，主要污染物浓度为：pH6～9、COD300mg/L、BOD5180mg/L、

SS200mg/L、氨氮 25mg/L，结合厂区现状，生产区生活污水直接进入厂区污水处理站

“SBR生化处理装置”处理后外排市政管网；生活区生活污水由经化粪池后外排市政管

网。

（2）废水污染防治措施

根据工程分析，项目需在厂区内按照废水的流向，设置污水管，在厂区内布设污

水管网，生产区网版清洗废水经厂区污水处理站“混凝沉淀+加压溶气气浮”（1 套

300m3/d）预处理后与生产区生活污水混合进入该污水处理站“SBR生化处理装置”（2

套合计为 550m3/d）处理后和循环冷却水外排市政管网；生活区生活污水由经化粪池

后外排市政管网。

①扩建项目完成后生产区废水处理可行性分析

A、污水处理站

根据建设单位提供资料，厂区现有污水处理站处理规模为：1套 300m3/d的“混凝

沉淀+加压溶气气浮”预处理装置，2套合计处理规模 550m3/d的 SBR生化处理装置，1

套处理规模为 32.5m3/h的中水回用系统。海尔生产区废水处理工艺流程见下图。



- 75 -

生产废水

调节池

混凝反应池

SBR池

中间水

气浮池

pH调节池

沉淀池

生活污水

石灰乳
/PAM

生活污水调节池

格栅

变频恒压回用装置

活性炭过滤器

清水池回用

石英砂过滤器

缓冲池

PAC/PAM
/HCL

消毒剂 排放渠

图 4-1 海尔生产区废水处理工艺流程图

处理工艺简述:

工业废水：生产废水由生产区经管道排入生产废水调节池，在此进行水质水量调

节。而后泵送至混凝反应器，在此加入碱液调节 pH值为 8-10，加入氯化钙、PAM、



- 76 -

PAC，进行混凝沉淀，去除锌离子等污染物，出水经过 pH调节池加入盐酸调整 pH至

7.5-8.5后，进入组合气浮一体化设备，加入絮凝剂 PAC和助凝剂 PAM，去除绝大多

数悬浮性颗粒和油脂，降低污水中 COD和 BOD5的含量，污水自流进入中间水池，中

间水池利用泵输送至 SBR池。

生活污水：厂区食堂污水经过隔油池，卫生间污水经过化粪池后排入污水站格栅

渠，格栅去除大的漂浮物和颗粒物，以防止后续管道和水泵堵塞，自流进入调节池，

利用调节池水泵与经过预处理生产废水混合进入 SBR生化池。

综合废水：生产废水预处理后与生活污水混合进入 SBR池，以时间为顺序，经过

进水，曝气，沉淀，滗水，闲置时间段，在好氧微生物的作用下，氧化、降解污水中

的有机物，出水进入缓冲水池。

深度处理单元：经过生化处理废水含有细小污泥及细菌，在缓冲池加入消毒剂去

除细菌病毒等，而后经过滤泵提升依次通过石英砂过滤器，活性炭过滤器，出水进入

清水池备用，石英砂，活性炭经过长时间运行后阻力增加，反冲洗泵自动运行，反洗

废水进入调节池

污泥处理系统：混凝沉淀池污泥，气浮池浮渣，污泥，SBR池污泥排入污泥池，

沉淀污泥通过污泥泵进入叠螺脱水机，经污泥脱水装置脱水，产生的泥饼进行外运填

埋或委托有资质单位处理，上清液和污泥脱水装置产生的滤液排入调节池内进行处理。

格栅拦截的栅渣进行消毒后外运填埋。

B、污水处理站处理能力可行性分析

结合水平衡，本次扩建项目完成后，海尔与供应商生产废水（不含清净下水）总

量为 230.379m3/d，小于预处理装置处理能力 300m3/d，海尔与供应商需进入 SBR生化

处理装置的废水（生产废水、生活废水）总量为 355.911m3/d，小于 SBR生化处理装

置能力 550m3/d。

因此，从水量上而言，厂区现有污水处理站满足本项目扩建完成后海尔空调生产

基地的废水处理量的要求。

C、废水水质源强的确定

依据 2022年第二季度生产废水进口监测数据最大值及全厂水平衡水量，确认本项



- 77 -

目建成后厂区全部生产废水（除清净下水外）源强一览表见下表。

表 4-10 项目建成后生产区生产废水源强（除清净下水外）一览表（单位：mg/L，pH

除外）

废水类型
产生量

（m3/d） pH COD BOD5 氨氮 悬浮物

海尔基地现有生

产废水水质
230.3 7.14 221 54.7 21.8 47

本项

目

网版清洗

废水
0.079 6~9 600 150 30 100

混合源强 230.379 6~9 221.1 54.7 21.8 47.0

由此计算可得，扩建项目完成后生产区进入污水处理站处理的生产废水水量为

230.379m3/d，混合源强为 pH 6~9、COD221.1mg/L、BOD554.7mg/L、氨氮 21.8mg/L、

SS47.0mg/L。

D、污水处理设施处理效率分析

本项目建设完成后全厂废水经污水处理站处理情况见下表。

表 4-11 项目完成后全厂废水处理情况分析（单位：mg/L，pH除外）

废水类型
产生量

（m3/d） pH COD BOD5 氨氮 悬浮物

混合源强 230.379 6~9 221.1 54.7 21.8 47

混凝沉

淀

去除率（%） / / 20 20 / 40

出水 230.379 6~9 176.88 43.76 21.8 28.2

加压溶

气气浮

去除率（%） / / 50 40 / 40

出水 230.379 6~9 88.44 26.26 21.8 16.92

生产废水（除清净下

水）、生活污水
354.109 6~9 162.36 79.98 22.92 80.89

SBR
去除率（%） / / 70 85 60 50

出水 207.409 6~9 48.71 12.00 9.17 40.45

污水处理站尾水、清

净下水
264.431 6~9 59.77 9.41 7.19 42.51

生产区废水总排口 264.431 6~9 59.77 9.41 7.19 42.51

《污水综合排放标

准》表4二级标准限值
/ 6~9 150 30 25 150

郑州新区污水处理厂

收水标准
/ / 520 260 58 150

由上表分析可知，本次扩建项目完成后生产区废水总排口废水水质为：pH 6~9、

COD59.77mg/L、BOD5 9.41mg/L、NH37.19mg/L、SS42.51mg/L，满足《污水综合排放



- 78 -

标准》（GB8978-1996）表 4二级标准和郑州新区污水处理厂收水水质标准。

扩建项目完成后，生产区废水经 SBR 生化装置处理后，处理达标的废水量

354.109m3/d，其中约 146.7m3/d（扩建前后不变）的出水进入厂区中水系统进行深度处

理；剩余达标废水约 207.409m3/d在生产区厂区废水总排口与清净下水混合，再经市

政污水管网进入郑州新区污水处理厂做进一步集中处理，尾水最后进入贾鲁河。

②生活区生活污水达标可行性分析

本项目建成前后，生活区生活污水量增加，生活污水量为 253.42m3/d，水质源强

不变，经现有化粪池处理后出水满足郑州新区污水处理厂收水标准要求，经市政污水

管网排入郑州新区污水处理厂集中处理。

因此，本项目建设完成后依托现有污水处理措施可行。

（3）废水进入郑州新区污水处理厂的可行性分析

郑州新区污水处理厂，建设单位为郑州市污水净化有限公司，郑州新区污水处理

厂厂区位于郑州市中牟县姚家镇规划新城以北区域、郑民高速以南、灌区南干渠以北、

省道 S223以东、黄坟以西、北临堤里小清河。中途提升泵站位于七里河南岸，为规划

九曲大道、航海大道、万三公路、陇海铁路、七里河围合区域。配套建设的进厂污水

干管工程线路全长约 32.3公里，管径 d3000—d3500，起点位于郑东新区新客站东 700

米七里河北岸终点位于中牟县姚家镇校庄村东南。

郑州新区污水处理厂一期工程于 2013年开始建设，2016年 5月 11日投入运行，

开始接纳中牟县、经开区的污水以及原属王新庄污水处理厂处理的中心城区和九龙污

水系统的污水。郑州新区污水处理厂工程总规模为 100万 m3/d，污水处理厂水处理主

要工艺流程：初沉池+前置缺氧段 A/A/O工艺+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+紫外消

毒池；剩余污泥经重力浓缩与初沉污泥混合后、通过离心浓缩、厌氧消化、离心脱水

后，一部分经干化后综合利用，其余部分外运堆肥；再生水采用臭氧脱色工艺后回用，

整体工艺技术成熟、处理效果稳定可靠。其收水范围包括原王新庄污水处理厂收水范

围、郑州综合交通枢纽片区及经开区部分片区、白沙组团绿博大道以南片区、原规划

九龙污水处理厂服务范围（物流园区及经开区部分片区）、原中牟污水处理二厂服务

范围、及规划汽车产业园新增面积范围（刘集组团、中牟新城区及部分老城区、汽车



- 79 -

产业园、姚家镇）。该工程总的规划服务面积为 329km2，设计进水水质指标为

COD≤520mg/L、BOD5≤260mg、SS≤380mg/L、NH3-N≤58mg/L、TN≤65mg/L、TP≤7mg/L，

出水水质满足中 COD≤40mg/L、氨氮≤3mg/L，污水处理达标后最终进入贾鲁河。

本项目废水依托现有厂区排放口，厂区废水经郑州经开区第二十二大街进入市政

管网，进入郑州新区污水处理厂深度处理。根据调查数据可知郑州新区污水处理厂现

状日处理量，水量尚有富余，本项目区域内市政污水管道已建成，项目废水由污水管

网进入郑州新区污水处理厂进一步处理后，最终排入贾鲁河。

因此，项目废水排放去向可行，不直接进入地表水体，对周围地表水环境 质量影

响较小。



- 80 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、噪声

（1）噪声污染源及治理措施

本次扩建项目新增噪声主要为粉碎机、丝印机、风机等设备运行时产生的机械噪声。项目周边 50m范围内无敏感点。本项目新增

室外声源噪声源强调查清单见表 4-12，新增室内声源噪声源强调查清单见表 4-13。
表 4-12 新增室外噪声源强度及采取措施后噪声值一览表

声源名称 型号
空间相对位置/m

声压级/dB(A) 声源控制措施 运行时段
X Y Z

风机 / -76 -143 1 85 减振、隔声、消声 昼间、夜间

风机 / -76 -149 1 85 减振、隔声、消声 昼间、夜间

表 4-13 本项目新增室内声源噪声源强调查清单

建筑物

名称

声源

名称
型号

声压级
/dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边界距

离/m
室内边

界声级
运行时段

建筑物

插入损

失/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

生产车

间

粉碎

机
/ 90

厂房隔

声，加强

管理

-74 -14
3 1.2

东边界 57m 54.9

昼间、夜

间

15 39.9 东 1m

西边界 10m 70.0 15 55.0 西 1m

南边界 26m 61.7 15 46.7 南 1m

北边界 143m 46.9 15 31.9 北 1m

丝印

机
/ 75

厂房隔

声，加强

管理

-74 -16
7 8.5

东边界 62m 38.7
昼间、夜

间

15 23.7 东 1m

西边界 5m 61.0 15 46.0 西 1m

南边界 15m 51.5 15 36.5 南 1m



- 81 -

北边界 150m 31.5 15 16.5 北 1m

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目噪声例行监测信息见下表。

表 4-14 本项目噪声例行监测信息汇总一览表

类型 产污环节 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

噪声 生产过程 厂界四周 等效连续 A声级 季度 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）2类标准



- 82 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）项目噪声排放达标分析

本项目采用点声源衰减预测模式和声压级叠加模式来预测项目噪声对周围环境

的影响程度。

①室内点声源的预测：

A、室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

r为室内某源距离围护结构的距离；

R为房间常数；

Q为方向性因子。

B、室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：